
2.3.7. Veřejná ekonomika 

Veřejná ekonomika je v této kapitole zastoupena prostřednictvím rozpočtů obcí, neboť ty lze sumarizovat 
na úrovni správních obvodů obcí s rozšířenou působností, kterým je věnována tato publikace. V posledních 
třech letech sledovaného období byl z regionálních veřejných rozpočtů největší objem prostředků právě 
v rozpočtech obcí, kde byly výdaje v úhrnu obcí Královéhradeckého kraje přes 8,6 mld. Kč v roce 2005.  

Objem prostředků alokovaných v jednotlivých obecních rozpočtech se značně liší v závislosti na místních 
podmínkách. Je nutné poznamenat, že daňové příjmy obecních rozpočtů silně závisí na počtu obyvatel 
obce

15
. Tyto příjmy tvoří v průměru 55 % všech příjmů obecních rozpočtů na území kraje, což v přepočtu na 

obyvatele znamená průměrně 9 tis. Kč na obyvatele na území Královéhradeckého kraje v roce 2005, 
s nejvyšší hodnotou ve správním obvodu ORP Hradec Králové (10 275 Kč). Celkové příjmy16 obecních 
rozpočtů proti předchozímu roku 2004 poklesly ve všech správních obvodech Královéhradeckého kraje. 
V roce 2004 činily průměrné příjmy obecních rozpočtů v Královéhradeckém kraji 19 225 Kč na obyvatele, 
zatímco v roce 2005 pouze 16 297 Kč. V tomto roce měly nejvyšší příjem na obyvatele obecní rozpočty obcí 
ve správních obvodech Broumov (17 672) a Hradec Králové (17 314). 

 

Tab. 2.3.7.1. Příjmy a výdaje obecních rozpočtů podle správních obvodů ORP k 31. 12. 

v  Kč

2003 2004 2005 2003 2004 2005 2003 2004 2005

Královéhradecký kraj 18 209 19 225 16 297 17 877 19 231 15 805 332 -6 492

v tom správní obvody:

Broumov 21 379 21 795 17 672 20 231 20 941 18 195 1 148 854 -523

Dobruška 19 368 18 527 16 503 21 737 18 016 15 743 -2 369 511 760

Dvůr Králové nad Labem 18 802 20 057 15 871 19 120 20 250 15 033 -318 -193 838

Hořice 18 334 17 862 15 550 18 124 19 291 15 552 210 -1 429 -2

Hradec Králové 17 701 18 632 17 314 16 764 18 472 16 389 937 160 925

Jaroměř 17 639 18 481 16 791 18 839 18 106 15 765 -1 200 375 1 026

Jičín 17 795 20 904 17 219 17 323 21 493 16 483 472 -589 736

Kostelec nad Orlicí 16 522 17 148 14 022 16 601 17 231 13 228 -79 -83 794

Náchod 16 406 17 232 13 750 16 070 17 365 13 904 336 -133 -154

Nová Paka 18 875 20 523 14 474 18 422 19 840 14 236 453 683 238

Nové Město nad Metují 16 742 16 355 12 808 15 451 18 749 11 604 1 291 -2 394 1 204

Nový Bydžov 19 022 19 917 15 978 19 154 19 741 15 252 -132 176 726

Rychnov nad Kněžnou 20 017 20 599 17 146 19 017 20 408 16 831 1 000 191 315

Trutnov 19 356 20 423 16 861 19 435 20 268 16 176 -79 155 685

Vrchlabí 18 962 21 205 17 265 18 571 20 650 18 763 391 555 -1 498

Příjmy obecních rozpočtů 

na 1 obyvatele

Výdaje obecních rozpočtů

na 1 obyvatele

Saldo obecních rozpočtů

na 1 obyvatele

 

 

Výdaje17 obecních rozpočtů v přepočtu na obyvatele činily v roce 2005 průměrně 15 805 Kč a pohybovaly se 
v rámci Královéhradeckého kraje od 11 604 Kč v SO ORP Nové Město nad Metují po 18 763 Kč na 
obyvatele v SO ORP Vrchlabí. Míra investování, vyjádřená jako podíl kapitálových výdajů na celkových 
výdajích, má v rámci Královéhradeckého kraje rostoucí tendenci (22,2 % v roce 2003; v roce 2005 již 
28,8 %), přičemž v roce 2005 byla nejvyšší ve správních obvodech Vrchlabí (39,7 %), Hořice (38,7 %) 
a Nový Bydžov (37,2 %). Naopak nejnižší podíl kapitálových výdajů byl zaznamenán v tomto roce ve 
správních obvodech Nové Město nad Metují (13,3 %), Jaroměř (19,9 %) a Dvůr Králové nad Labem 
(21,0 %). 

Při pohledu na saldo obecních rozpočtů v posledních třech letech (2003 až 2005) sledovaného období je 
zřejmé, že většina obecních rozpočtů sumarizovaných do územní struktury správních obvodů obcí 
s rozšířenou působností je mírně přebytkových, výjimku tvoří rok 2004, kdy v rámci kraje bylo saldo na 
obyvatele záporné (6 Kč; při příjmech obecních rozpočtů ve výši 19 225 Kč na obyvatele a výdajích 19 231 
Kč na obyvatele). 

                                                   
15

 viz zákon č. 243/2000 Sb. o rozpočtovém určení daní 
16

 daňové příjmy, dotace, příjmy z pronájmu majetku, z vlastní činnosti atd. 
17 nákupy energií a služeb, platy zaměstnanců, transfery a dotace atd. 




